
quarta-feira, 25 de fevereiro de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
CARGO: PROCURADOR

Ordem 
classif. Inscrição candidato

25 00001373 ANTONIO VERNER DE 
ALBUQUERQUE CAPOTE

II - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.
CARGO:PROCURADOR

Ordem 
classif. Inscrição candidato

28 00001400 CAMILA BUSARELLO DYSARZ

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2009
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará e 
Conserp Conservação e Serviços Patrimôniais Ltda
Onde lê-se: Valor R$ 9.799,92 ( nove mil setecentos e noventa e 
nove reais e noventa centavos)
Leia-se: R$ 9.799,92 ( nove mil setecentos e noventa e nove 
reais e noventa e dois centavos)
Ordenador responsável: Ivana Ramos do Nascimento, presidente 
em exercício

PORTARIA Nº 162/2009
PORTARIA Nº. 162/2009, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ 
(uma e meia) diária, à servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, 
Assessor Especial I, matrícula 57176624/1, correspondente a 
seu deslocamento aos Municípios de Igarapé Miri e Barcarena, 
no período de 26 à 27/02/2009, com objetivo de reunir com 
os conselheiro do PTP, prefeituras para implementação de 
Microssistemas de Abastecimento de Água, no âmbito do 
Programa Água para Todos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº 163/2009
PORTARIA Nº 163/2009, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½  (meia) 
diária,  a servidora NAZILDA RODRIGUES PACHECO, Assessor 
Especial II, Matrícula 33111/1, no dia 26/02/2009 ao Município 
do Acará, com objetivo de acompanhar o Secretário Adjunto, 
José de Andrade Raiol, em visita à obra de Pavimentação da PA 
252, no âmbito do Programa Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº 165/2009
PORTARIA Nº. 165/2009, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Gilmar Franco Mota
Matrícula: 54195705/2    
Cargo: Motorista
Origem: Belém  
Destino: Acará
Dia: 26/02/2009                        
Nº. de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: Conduzir veiculo desta SEDURB para o técnico desta  
Secretaria  que irá ao referido município com a finalidade de fazer 
supervisão, junto à equipe técnica desta Secretaria, referente ao 
PRILA.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº. 135/2009
PORTARIA Nº. 135/2009, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

R E S O L V E :
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1317/2009, de 31 de 
dezembro de 2008, Publicada no DOE nº. 31.329 de 02/01/2009, 
que concedeu gratificação de tempo integral a servidora Mônica 
Andréa de Oliveira Hollanda, CPF: 424.363.972-87.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício

PORTARIA Nº. 161/2009
PORTARIA Nº. 161/2009, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 031/2009 – DDI, datado de 
19/02/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
09/02/2009, o gozo de férias referente ao período de 16/01/2009 
a 13/02/2009, da servidora VANJA SIMONE BITTENCOURT 
PERES, matrícula 57176470/1, ocupante do cargo de Secretária 
de Gabinete desta SEDURB, concedida através da PORTARIA Nº. 
004/2009, de 07 de janeiro de 2009, publicado no DOE 31.335 
de 12/01/2009, e transferir para o período de 27/07/2009 a 
31/07/2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 169/2009
PORTARIA Nº 169/2009, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Daniel Andrade Lima
CPF: 581.071.852-34     
Cargo: Secretário de Gabinete
Origem: Belém 
Destino: Tucuruí, Breu Branco e Marabá 
Período: 26 a 27/02/2009              
Nº. de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Acompanhar a Secretária de Desenvolvimento Urbano 
e Regional, Ana Suely Maia de Oliveira, no referido município, em 
Reunião do GT de Regularização Fundiária.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº 167/2009
PORTARIA Nº 167/2009, DE 20 DE FEVEIRO DE 2009.

Servidor: Antonio Ricardo da Silva Mussi
CPF: 251.233.352-34
Cargo: Técnico 
Origem: Belém
Destino: Marabá e Abel Figueiredo
Período: 25 a 27/02/2009
Nº. de diárias: 2 e ½  (duas e meia) 
Objetivo: Visita técnica de inspeção e medição no município de 
Abel Figueiredo – PTP.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº 164/2009
PORTARIA Nº 164/2009, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: José de Andrade Raiol
Matrícula: 5195128/2     
Cargo: Secretário Adjunto
Origem: Belém 
Destino: Acará
Dia: 26/02/2008                                
Nº. de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: Supervisão, junto à equipe técnica desta Secretaria, 
referente ao RPILA.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
Secretário de Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº 166/2009
PORTARIA Nº 166/2009, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Elinaldo Silva Ferreira
Mat: 55589098/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém 
Destino: Abaetetuba e Tailândia
Período: 19  a 20/02/2009              
Nº. de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para o técnico 
desta Secretaria que irá aos referidos municípios desenvolver 
atividades no âmbito do Programa Para Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº 172/2009
PORTARIA Nº 0172/2009, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Marcelo Gomes da Silva 
Matrícula: 57210171/1    

Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Barcarena e Igarapé-Miri
Período: 26 a 27/02/2009                        
Nº de diárias: 1 e ½ (uma e  meia)
Objetivo: Reunir com conselheiros do PTP e Prefeitura para 
indicação do local onde será implantado o Micro Sistema de 
Abastecimento de Água.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício

PORTARIA Nº 171/2009
PORTARIA Nº. 171/2009, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira 
Mat: 05539404/2    
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional
Origem: Belém 
Destino: Tucuruí, Breu Branco e Marabá.
Período: 26 a 28/02/2009                                 
Nº. de diária: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Participar de Reunião do GT de Regularização 
Fundiária
 
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº 170/2009
PORTARIA Nº. 170/2009, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Helder Silva Santos
Matrícula: 80845705/1     
Cargo: Assessor II
Origem: Belém 
Destino: Acará 
Dia: 27/02/2009              
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: verificação e instalação dos equipamentos de 
informática para equipe do PRILA melhor desenvolver suas 
atividades, obra do Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício

PORTARIA Nº 178/2009
PORTARIA Nº 178/2009, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Antonio Pereira da Costa 
Matrícula: 57190739/1    
Cargo: Motorista
Origem: Belém 
Destino: Barcarena
Dia: 26/02/2009                         
Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB, para o técnico 
desta secretaria que irá ao referido município reunir com os 
conselheiros do PTP e Prefeituras para indicação do local onde 
será Implantado o Microssistema de Abastecimento de Água dos 
municípios.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
PORTARIA 168/2009
PORTARIA Nº 0168/2008, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor:Stélio Marcelo Miranda da Silva 
Matrícula: 8066280/1    
Cargo: Motorista
Origem: Belém 
Destino: Abel Figueiredo
Período: 25 a 27/02/2009                         
Nº de diárias: 2 e ½ (duas e  meia)
Objetivo: Conduzir os técnicos desta Secretaria que irão ao 
referido município com a finalidade de fazer visita de inspeção e 
medição a obra do município – PTP.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº 175/2009
PORTARIA Nº. 175/2009, DE 20 FEVEIRO DE 2009.

Servidor: Eduirbe Castro de Araújo
Mat. 55588963/1
Cargo: Assessor Especial 
Origem: Belém 
Destino: Soure
Período: 26 a   28/02/2009                                          
Nº. de diária: 2 e ½ (duas  e meia) 
Objetivo: Reiniciar as ações de desenvolvimento institucional 
junto a nova equipe gestora dos municípios em PGIRS objetivando 
o consorcio de Resíduos Sólidos do Marajó.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 173/2009
PORTARIA Nº 173/2009, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

Servidor: Francisco de Assis Pacheco 
Matrícula: 55589512/1      
Cargo: Técnico  
Origem: Belém 
Destino: Soure
Período: 26 a 28/02/2009                       


